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Boligudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 111 

I brev af 12. september 2023 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Lars-Christian Brask (LA) stillet mig følgende spørgsmål, 

som jeg hermed besvarer endeligt: 

Alm. del – spørgsmål 111: 

Vil ministeren oplyse, hvornår det blev et krav, at man skulle have en ud-

dannelse for at lægge tagpap, og hvilken lov eller bekendtgørelse der ind-

førte kravet i dansk ret? Vil ministeren desuden oplyse om udviklingen i 

antal brande startet i forbindelse med tagdækning, i perioden fra 10 år før 

kravet blev indført til i dag? 

 

Svar:  

Til brug for besvarelsen på ”Hvornår blev det et krav, at man skulle have en 

uddannelse for at lægge tagpap, og hvilken lov eller bekendtgørelse indførte kravet i 

dansk ret” har jeg indhentet bidrag fra Beskæftigelsesministeriet, som op-

lyser følgende: 

 

”Arbejdstilsynets bekendtgørelse om arbejdsmiljøfaglige uddannelser stil-

ler krav om særlig uddannelse i en række situationer, der kan medføre be-

tydelig fare for ulykker eller sygdom. Der kræves bl.a. særlig arbejdsmiljø-

faglig uddannelse for at arbejde med asfaltmaterialer i forbindelse med 

bl.a. tagdækning, hvor der anvendes bitumenholdige materialer.  

Formålet med uddannelsen er at gøre personer, der arbejder med bitu-

menholdige materialer, bekendt med sikkerheds- og sundhedsrisici ved 

kontakt med bitumen og gøre dem i stand til at træffe de nødvendige be-

skyttelsesforanstaltninger, herunder brug af åndedrætsværn.  

Kravet blev indført med bekendtgørelse nr. 1062 af 15. december 1994 

om arbejde med asfaltmaterialer og fremgår i dag af bekendtgørelse om 

arbejdsmiljøfaglige uddannelser.” 

 

Det er muligt at tage den krævede arbejdsmiljøfaglige uddannelse som et 

AMU-kursus: Tagdækning - Sikkerhed ved bitumen og asfaltmat eller som led i 

erhvervsuddannelsen til tagdækker, jf. Bekendtgørelse om erhvervsuddan-

nelsen til tagdækker §3, stk. 5, pkt. 7.  
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Til brug for besvarelsen på ”Vil ministeren desuden oplyse om udviklingen i antal 

brande startet i forbindelse med tagdækning, i perioden fra 10 år før kravet blev indført 

til i dag?”  har jeg indhentet bidrag fra Forsvarsministeriet, som oplyser, at: 

 

”Beredskabsstyrelsen har til brug for besvarelse af anden del af ovenstå-

ende spørgsmål trukket data fra styrelsens registreringssystem ODIN. 

 

ODIN er redningsberedskabets Online Dataregistrerings- og Indberet-

ningssystem, hvor redningsberedskaberne udfylder rapporter med oplys-

ninger om deres udrykninger og kapacitet. Systemet blev taget i brug pr. 

1. januar 2005, hvor det blev obligatorisk for det kommunale redningsbe-

redskab at registrere detaljerede brandoplysninger. Det er således ikke mu-

ligt at trække data for brande i tagdækning før 2005. 

 

Nedenstående statistik viser det kommunale redningsberedskabs registre-

ringer af brande, hvor den formodede årsag til branden er arbejde med 

tagdækning. 
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Antal 

brande 

ifm.  tag

dækning 

60 45 73 92 71 69 72 61 69 73 21 49 56 64 68 65 62 68 

 

I forbindelse med opdatering af ODIN i 2016 blev det muligt at registrere, 

hvad branden er opstået i. Beredskabsstyrelsen har derfor ikke oplysninger 

om, hvorvidt branden er opstået i tagpap i forbindelse med tagdækningen 

før 2016.  

 

Nedenstående tabel viser antallet af brande, hvor det i ODIN er registre-

ret, at den medvirkende årsag til branden er tagdækning, og at branden er 

opstået i tagpap.  

 

År 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Antal 

brande i 

tagpap 

ifm. tag-

dækning 

31 25 36 35 33 38 38 

 

Overgangen fra frivillig til obligatorisk registrering i 2005 og implemente-

ringen af nye systemer må forventes at have haft en vis indflydelse på re-

gistreringernes nøjagtighed og dermed på statistikken i årene omkring 

disse tiltag. 
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Det skal bemærkes, at Beredskabsstyrelsen kun fører statistik over brande, 

hvor brandvæsnet er blevet tilkaldt. Der kan derfor godt være opstået 

yderligere brande ifm. tagdækning, hvor brandvæsnet ikke har været til-

kaldt. 

  

Tallene for 2023 endnu ikke er opgjort og dermed ikke medtaget.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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